Nhận định bước đầu: các di chỉ ở Phú Quý tương tự ở Bà Hòn, Ma Lâm, Mỹ Tường và Đa Kai, được xếp vào nền văn hóa Sa Huỳnh tồn tại khoảng 2.000~3.000 năm trước. Nếu thế, bề dày lịch sử của đảo Phú Quý đâu còn "lơ thơ tơ liễu" như nhận thức trước kia.

Thời nhà Nguyễn, từ niên hiệu Thiệu Trị thứ IV (Giáp Thìn 1844), Phú Quý là một tổng thuộc huyện Tuy Phong, phủ Ninh Thuận, tỉnh Bình Thuận. Đến dịp Đồng Khánh nguyên niên (Bính Tuất 1886), toàn đảo được phân thành 11 làng. Rồi năm Canh Ngọ 1930, với sự sáp nhập 2 làng Phú Ninh vào Phú Mỹ và Hương Lăng vào Quý Thạnh, thì Phú Quý còn lại 9 làng: Long Hải, Phú Mỹ, An Hòa, Hải Châu, Thương Hải, Quý Thạnh, Triều Dương, Mĩ Khê và Hội An. Thấp thoáng trong bao địa danh cùng âm sắc, có thể phần nào nhận ra nguồn gốc các lưu dân đến Phú Quý thuở nào.